
 
Area dei Servizi amministrativi 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

1 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Annullamento in autotutela del decreto n. 688/2021, prot n. 90470 del 05/07/2021, di 
approvazione degli atti relativi alla procedura selettiva per il conferimento di un assegno 
di ricerca bandita con DR del 2 marzo 2021, n. 256, per il settore scientifico-disciplinare 
M-FIL/03 – FILOSOFIA MORALE, presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università degli Studi di Trieste 

 
IL RETTORE 

 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 22, 
recante la disciplina per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca; 

Richiamato  il “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai 
sensi dell’articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto 
rettorale 24 maggio 2013, n. 653 e successive modificazioni; 

Richiamato  il proprio decreto del 2 marzo 2021, n. 256, con cui è stata indetta la procedura selettiva 
per il conferimento dell’assegno di ricerca in oggetto – Programma di ricerca: “Sharing 
Our Body With an AI. A new way of living with Artificial Intelligence as part of our body 
and its effects on society”, presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università 
degli Studi di Trieste; 

Richiamato  in particolare l’art. 8, comma 8, del predetto bando, nel quale è previsto che: “se più 
candidati hanno ottenuto nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, 
un punteggio non inferiore a 40 punti su 70, la Commissione procede al colloquio con 
i candidati ammessi, previa convocazione da effettuarsi almeno venti giorni prima dello 
svolgimento della medesima prova, mediante Avviso pubblicato all’Albo di Ateneo 
(http://www.units.it/ateneo/albo/) e sul sito web di Ateneo riservato alle procedure 
selettive degli assegni di ricerca (http://web.units.it/concorsi/ricerca/assegni-ricerca). 
La pubblicazione on-line delle suddette convocazioni ha valore di comunicazione 
ufficiale agli interessati”; 

Richiamato il proprio decreto del 12 aprile 2021, n. 425, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice della selezione in oggetto; 

Richiamato l’avviso di convocazione al colloquio della procedura selettiva in oggetto, pubblicato 
all’Albo di Ateneo con repertorio n. 853, prot. n. 63694 del 27 maggio 2021, con il quale 
venivano convocati il dott. Andrea Sebastiano Pace Giannotta e il dott. Davide Giovanni 
Sisto; 

Preso atto che – come da verbale della commissione prot. n. 87791 del 01/07/2021 – solo il dott. 
Davide Giovanni Sisto si è presentato a colloquio nel giorno e nell’ora stabiliti e che, a 
seguito dello stesso, in base ai punteggi complessivi riportati, la commissione 
giudicatrice lo ha dichiarato vincitore della procedura in oggetto; 

Richiamato il proprio decreto del 5 luglio 2021, n. 688, con cui sono stati approvati gli atti della 
selezione in parola ed è stato dichiarato vincitore il dott. Davide Giovanni Sisto; 

Acquisita  la nota del 20 luglio 2021, assunta a protocollo dall’amministrazione centrale con 
n. 100212, con la quale il dott. Andrea Sebastiano Pace Giannotta denunciava quanto 
segue: “[sulla pagina del sito web di Ateneo dedicata alla procedura selettiva] 
compaiono le comunicazioni relative alla nomina della commissione, il primo verbale 
con i criteri, ed il decreto di approvazione degli atti, ma non compare alcuna 
comunicazione ufficiale relativa all'eventuale colloquio orale. Ho appena saputo però 
che c'è stato un colloquio orale, di cui sembra che non sia stata data comunicazione 

Prot. n. 101226 del 21/07/2021  - Rep. Decreti del Rettore - n. 767/2021

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area dei Servizi amministrativi 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

2 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

ufficiale sul sito, come invece è previsto dal bando […]. Ho anche saputo che al 
colloquio erano stati ammessi due candidati, ma uno dei due non si è presentato (ed 
ho il dubbio che quel secondo candidato fossi io, dato che non sapevo del colloquio, 
nonostante controllassi puntualmente il sito web per avere notizie sulla selezione)”. 

Verificato  che l’avviso di convocazione al colloquio della procedura selettiva in oggetto non è 
stato pubblicato anche sull’apposita pagina del sito web di Ateneo, come stabilito dal 
bando; 

Considerato che il candidato Andrea Sebastiano Pace Giannotta non ha potuto sostenere il 
colloquio con la commissione causa la mancata comunicazione di cui sopra; 

Ritenuta  di conseguenza invalida la seduta di cui al verbale prot. n. 87791 del 01/07/2021 e 
considerato necessario ripeterla con entrambi i candidati ammessi; 

Ritenuto quindi che il provvedimento n. 688/2021, prot n. 90470 del 05/07/2021, di approvazione 
degli atti relativi alla procedura selettiva per il conferimento di un assegno di ricerca 
bandita con DR del 2 marzo 2021, n. 256, per il settore scientifico-disciplinare M-FIL/03 
– FILOSOFIA MORALE, debba essere annullato; 

Considerato  necessario riconvocare la commissione giudicatrice al fine di permettere lo svolgimento 
del previsto colloquio a tutti i candidati ritenuti idonei a sostenerlo; 

Sentite per le vie brevi le parti interessate; 
 

DECRETA 
 
art. 1 -  di annullare in autotutela il proprio decreto del 5 luglio 2021, n. 688, con cui sono stati 

approvati gli atti della selezione in oggetto; 
art. 2 - di convocare la commissione giudicatrice nominata con decreto del 12 aprile 2021, n. 

425, al fine dello svolgimento di un nuovo colloquio in data da stabilirsi; 
art. 3 - di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  
 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2021-07-21T11:31:39+0000
	Roberto Di Lenarda




